
  

 
 

 
 

 
 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.16 

din  22 ianuarie 2009 
cu privire la modificarea componenţei comisiei pentru repartizarea 

locuinţelelor construite prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere : 
-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr. 1834/15.01.2009; 
-Raportul nr.1836/15.01.2009 al Serviciului Fond Locativ din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei 
Municipiului Arad; 
-Legea nr.152/1998, cu modificările şi completările ulterioare, privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru 
Locuinţe; 
-HGR nr.962/2001, cu modificările şi completările ulterioare, privind aprobarea Normelor Metodologice 
pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii 152/1998,  privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru 
Locuinţe; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.157/2006 cu privire la aprobarea criteriilor şi 
metodologiei de repartizare şi închiriere a locuinţelor construite prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe; 
-Legea nr.114/1996, Legea locuinţei, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
-H.G.nr.1275/2000, privind aprobarea Normelor Metodologice pentru punerea în aplicare a Legii 114/1996; 
-rapoartele Comisiilor  de specialitate ale  Consiliului Local al Municipiului Arad ; 

În baza drepturilor conferite prin art.36 alin.(2), lit.„c” art.45 din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
 
Art.1.Componenţa Comisiei sociale de analizare a dosarelor şi repartizare a locuinţelor construite prin 
Agenţia Naţională pentru Locuinţe desemnate prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.157/2006 se modifică şi va avea următoarea structură:  
-Primarul Municipiului Arad 
-un consilier desemnat de către comisia pentru cultură, învăţământ, familie şi protecţie socială a Consiliului 
Local al Municipiului Arad; 
-cinci reprezentanţi ai  Direcţiei Patrimoniu,  numiţi prin dispoziţia Primarului Municipiului Arad; 
-un medic, reprezentant al Direcţiei de Sănătate Publică a Judeţului Arad, numit de către conducerea 
instituţiei; 
-un reprezentant al Inspectoratul Şcolar al Judeţului Arad numit de către conducerea instituţiei. 
Art.2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi va fi comunicată 
celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin MANTA Doina PAUL 

Red/Dact SL/SL, Verif.SL 
1 ex.Serviciul  Fond Locativ  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 22.01.2009                                                                                                                                                  cod:PMA– S1-02



  

 
ROMÂNIA PROIECT AVIZAT: 
JUDEŢUL ARAD  SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD  Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL   

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.______ 
din _____________ ______2009 

cu privire la modificarea componentei comisiei pentru repartizarea  
locuinţelelor construite prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere : 
- Iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad cu nr. 1834/15.01.2009; 
- Raportul nr. 1836/15.01.2009 al Serviciului Fond Locativ din cadrul Direcţiei Patrimoniu a 
Primăriei Municipiului Arad; 
- prevederile Legii nr. 152/1998, cu modificările şi completările ulterioare, privind înfiinţarea 
Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe; 
- prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 962/27.09.2001, cu modificările şi completările 
ulterioare, privind aprobarea Normelor Metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 
Legii 152/1998,  privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe; 
Secţiune 1.01 - Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 157/2006 cu privire la 
aprobarea criteriilor şi metodologiei de repartizare şi închiriere a locuinţelor construite prin 
Agenţia Naţională pentru Locuinţe; 
- prevederile Legii nr. 114/1996, Legea locuinţei,  republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;  
- H.G. nr. 1275/2000, privind aprobarea Normelor Metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Legii nr.114/1996; 
- rapoartele Comisiilor  de specialitate ale  Consiliului Local al Municipiului Arad ; 

În baza drepturilor conferite prin art. 36, (2), lit. „c” art. 45 din Legea administraţiei 
publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă 
prezenta: 

H O T Ă R Â R E 
 
Art.1.Componenţa Comisiei sociale de analizare a dosarelor şi repartizare a locuinţelor 
construite prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe desemnate prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 157/2006 se modifică şi va avea următoarea structură:  
- Primarul Municipiului Arad 
-un consilier desemnat de către comisia pentru cultură, învăţământ, familie şi protecţie socială a 
Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- cinci reprezentanţi ai  Direcţiei Patrimoniu,  numiţi prin dispoziţia Primarului Municipiului 
Arad; 
- un medic, reprezentant al Direcţiei de Sănătate Publică a Judeţului Arad, numit de către 
conducerea instituţiei; 
- un reprezentant al Inspectoratul Şcolar al Judeţului Arad numit de către conducerea instituţiei. 
Art.2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi va fi 
comunicată celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ      SECRETAR 
 

 
Serviciul Fond Locativ 
Dragoman Ovidiu/ Dragoman Ovidiu   

PMA-S1-01 



  

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
 

 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
Nr. 1834 din 15.01.2009 

 
 
 
 

 Având în vedere faptul că în cursul anului 2009 Agenţia Naţională pentru 
Locuinţe va da în exploatare, în municipiul Arad, un număr 128 de apartamente 
destinate închirierii, pentru tinerii sub 35 de ani şi se impune pregătirea condiţiilor 
pentru repartizare, context în care este necesară atragerea suplimentară de 
specialişti în comisia de repartizare, specialişti a căror competenţă este utilă pentru 
o corectă aplicare a criteriilor pe bază de punctaj, 
 
 Consider oportună adoptarea unei hotărâri privind aprobarea componenţei 
actualizate a comisiei de analiză a solicitărilor de locuinţe  construite prin Agenţia 
Naţională pentru Locuinţe, după cum urmează: 

- Primarul Municipiului Arad 
- un consilier desemnat de către comisia pentru cultură, învăţământ, familie 
şi protecţie socială a Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- cinci reprezentanţi ai  Direcţiei Patrimoniu,  numiţi prin dispoziţia 
Primarului Municipiului Arad; 

- un medic, reprezentant al Direcţiei de Sănătate Publică a Judeţului Arad, 
numit de către conducerea instituţiei; 

- un reprezentant al Inspectoratul Şcolar al Judeţului Arad numit de către 
conducerea instituţiei. 

 
 
 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL FOND LOCATIV 

(i) Nr. 1836/15.01.2009     

(ii) R A P O R T 

(iii) al Serviciului Fond Locativ 
   

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 1834/15.01.2009, a d-lui ing. 
Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad,  
Articol II.  Obiect: propunerea de aprobare a măsurilor necesare luării în evidenţă şi 
analizării solicitărilor pentru înscrierea la locuinţele construite prin Agenţia Naţională pentru 
Locuinţe, precum şi a comisiei de analiza a cererilor, în vederea întocmirii listelor de priorităţi 
pentru anul 2009; 
 Consideraţii de ordin general: Agenţia Naţională pentru Locuinţe va da în exploatare în 
municipiul Arad, în acest an, cinci blocuri de locuinţe, însumând 128 de apartamente. Pentru 
repartizarea apartamentelor, Primăria Municipiului Arad, în conformitate cu Legea nr. 152/1998 
şi a Normelor Metodologice de punere în aplicare a acesteia, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 962/2001, trebuie să întocmească listele de priorităţi cu persoanele îndreptăţite să beneficieze 
de acestea. 
 Întocmirea listelor de priorităţi se face în baza criteriilor aprobate de către Consiliul local 
al municipiului Arad prin Hotărârea nr. 157/2006, în conformitate cu Criteriile cadru din 
Hotărârea Guvernului nr. 962/2001, cu modificările şi completările ulterioare, anexa nr. 11. 
 Experienţa repartizărilor anterioare a impus concluzia că pentru o activitate mai eficientă 
în evaluarea dosarelor este necesară completarea componenţei comisiei de analiză şi repartizare 
cu specialişti din domeniul asistenţei medicale (pentru interpretarea corectă a actelor medicale şi 
a incadrării juridice a bolilor menţionate), cu specialişti din domeniul educaţiei (in vederea 
corectei echivalări a studiilor).  
 În acest sens, 
 

Propunem, 
 

 Aprobarea componenţei actualizate a comisiei de analiză a solicitărilor de locuinţe  
construite prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe. 
 
 
 
 DIRECTOR EXECUTIV,      ŞEF SERVICIU, 

 Ing. Ioan Ignat      Ec. Ovidiu Dragoman 
 
 
 

 
VIZAT JURIDIC, 
C.J. Raluca Staniş 

 
 
 
 


